
KÓPIA

Číslo spisu Por.č.záznamu Číslo záznamu Typ záznamu Forma originálu
OU-PE-OSZP-2024/000601 010 0002605/2024 Kombinovaný odoslaný záznam hodnoverná elektronická

OKRESNÝ ÚRAD PARTIZÁNSKE
ODBOR STAROSTLIVOSTI O ŽIVOTNÉ PROSTREDIE

Nám. SNP 151/6, 958 01  Partizánske____________________________________________________________________________________

Číslo spisu
OU-PE-OSZP-2024/000601-010

Partizánske
16. 04. 2024

Rozhodnutie
zo zisťovacieho konania

Popis konania / Účastníci konania
1. Ministerstvo dopravy Slovenskej republiky, Sekcia stratégie dopravy, Námestie slobody 6, 811 06 Bratislava 1
2. Ministerstvo životného prostredia Slovenskej republiky, Sekcia ochrany prírody, biodiverzity a krajiny, Námestie
Ľ. Štúra, 812 35 Bratislava 15
3. Ministerstvo životného prostredia SR, Odbor štátnej geologickej správy, Nám. Ľ. Štúra 1, 812 35 Bratislava
4. Trenčiansky samosprávny kraj, oddelenie životného prostredia a územného plánovania, K dolnej stanici
7282/20A, 911 01 Trenčín
5. Okresný úrad Trenčín, odbor výstavby a bytovej politiky, Hviezdoslavova 3, 911 01 Trenčín
6. Okresný úrad Trenčín, odbor starostlivosti o životné prostredie, oddelenie ochrany prírody, vybraných zložiek
životného prostredia kraja, Hviezdoslavova 3, 911 01 Trenčín
7. Okresný úrad Trenčín, odbor opravných prostriedkov, referát pozemkový, Nám. sv. Anny č. 7, 911 01 Trenčín
8. Okresný úrad Trenčín, Odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií, Hviezdoslavova 3, 911 01, Trenčín
9. Krajský pamiatkový úrad Trenčín, K dolnej stanici 7282/20A, 911 Trenčín
10. Okresný úrad Partizánske, odbor starostlivosti o životné prostredie, Námestie SNP 151/6, 958 01 Partizánske,
11. Okresný úrad Prievidza, odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií
12. Okresný úrad Partizánske, odbor krízového riadenia, Námestie SNP 151/6, 958 01 Partizánske,
13. Okresný úrad Prievidza, pozemkový a lesný odbor,
14. Regionálny úrad verejného zdravotníctva Prievidza, Nemocničná 8, 972 01 Bojnice
15. Okresné riaditeľstvo hasičského a záchranného zboru v Partizánskom, Nitrianska cesta 1483/8, 958 01
Partizánske
16. Obec Chynorany, Cintorínska 45/1, 956 33 Chynorany
17. Obec Ostratice, Ostratice 200, 956 34 Ostratice
18. Mesto Partizánske, Nám. SNP 212/4, 958 01 Partizánske 1
19. Obec Žabokreky nad Nitrou, Žabokreky nad Nitrou 212, 958 52 Žabokreky nad Nitrou

Výrok
Okresný úrad Partizánske, odbor starostlivosti o životné prostredie ako orgán štátnej správy na posudzovanie
vplyvov na životné prostredie podľa § 53 ods. 1 písm. c) a podľa § 56
písm. b) zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých
zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o posudzovaní vplyvov“), po ukončení zisťovacieho konania
o posudzovaní strategického dokumentu vykonaného na základe oznámenia o strategickom dokumente Program
rozvoja obce Žabokreky nad Nitrou na obdobie 2024-2031, ktoré predložil obstarávateľ – Obec Žabokreky nad
Nitrou 216, 958 52 Žabokreky nad Nitrou, v zastúpení starostom obce Cyrilom Cabadajom, podľa § 7 ods. 5 zákona
o posudzovaní vplyvov vydáva toto rozhodnutie:
Navrhovaný strategický dokument Program rozvoja obce Žabokreky nad Nitrou na obdobie 2024-2031, uvedený v
predloženom oznámení o strategickom dokumente



KÓPIA

Číslo spisu Por.č.záznamu Číslo záznamu Typ záznamu Forma originálu
OU-PE-OSZP-2024/000601 010 0002605/2024 Kombinovaný odoslaný záznam hodnoverná elektronická

2 / 7

sa nebude posudzovať
podľa zákona o posudzovaní vplyvov.

Zo stanovísk doručených k oznámeniu vyplynuli nasledujúce požiadavky vo vzťahu k strategickému dokumentu,
ktoré bude potrebné zohľadniť v ďalšom procese spracovania a schvaľovania dokumentu Program rozvoja obce
Žabokreky nad Nitrou na obdobie 2024 – 2031:
1. Ustanovovať strategické dokumenty pre programové obdobie podľa aktuálnych ustanovení, ktoré môžu mať
potenciálny vplyv na správnosť koncipovania celého strategického dokumentu: namiesto zákona č. 539/2008 Z. z. o
podpore regionálneho rozvoja je potrebné vychádzať z jeho novelizovanej formy, legislatívne účinnej formou zákona
č. 309/2014 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 539/2008 Z. z. o podpore regionálneho rozvoja (novelizácia pre
končiace programové obdobie 2014 – 2020) a taktiež zákona č. 311/2023 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon č.
539/2008 Z. z. o podpore regionálneho rozvoja v znení neskorších predpisov a ktorým sa menia a dopĺňajú niektoré
zákony (novelizácia pre začínajúce programové obdobie 2021 – 2027.
2. Koncipovať nové strategické dokumenty, vrátane posudzovaného Programu rozvoja obce Žabokreky nad Nitrou
na obdobie 2024 – 2031 podľa novej Metodiky tvorby a implementácie programov hospodárskeho rozvoja a
sociálneho rozvoja pre programové obdobie po roku 2020, ktorú vydalo Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja
a informatizácie Slovenskej republiky (MIRRI SR).
3. Upraviť v zmysle tabuľky traťových pomerov Železníc Slovenskej republiky - ŽSR (a nie grafikonu Železničnej
spoločnosti Slovensko – ZSSK) označenie železničnej trate (,,železničná trať č. 140“), ktoré je potrebné na
železničnú trať č. 122C.
4. Zachovať ochranné pásmo dráhy (ďalej len „OPD“ ) 60 m od osi krajnej koľaje v zmysle zákona č. 513/2009 Z.
z. o dráhach v znení neskorších predpisov.
5. Rešpektovať zákon o dráhach č. 513/2009 Z. z. v znení neskorších predpisov, v zmysle ktorého je podľa § 4 v
obvode dráhy zakázané vysádzať stromy a kry a podľa § 6 Vlastníci a užívatelia nehnuteľností a správcovia vodných
tokov a odkrytých podzemných vôd v OPD sú povinní udržiavať pozemky a stromy a kry na nich, skládky, stavby,
mostné piliere a iné konštrukcie a vzdušné vedenia v takom stave a užívať ich takým spôsobom, aby neohrozili
prevádzku dráhy a jej súčastí, ani neobmedzili bezpečnosť a plynulosť dopravy na dráhe. Vysádzať a pestovať stromy
a kry s výškou presahujúcou tri metre možno v OPD len vtedy, ak je zabezpečené,
že pri páde nemôžu poškodiť súčasti dráhy.
6. Zabezpečiť prejazdnosť (obslužnosť) alebo núdzovú prevádzku trati č. 140 Chynorany, Diviaky (OT- 23), s
využitím obchádzkových tratí hlavne (pre účely MO SR).
7. Navrhnúť opatrenia na elimináciu nepriaznivých účinkov železničnej prevádzky z hľadiska hluku a vibrácií v
zmysle zákona č. 355/2007 Z.z. v znení neskorších predpisov a vyhlášky Ministerstva zdravotníctva Slovenskej
republiky č. 237/2009 Z. z., ktorou sa dopĺňa vyhláška Ministerstva zdravotníctva Slovenskej republiky č 549/2007
Z. z.
8. Zohľadniť hierarchiu a ciele odpadového hospodárstva v zmysle ustanovení zákona č. 79/2015 Z. z. o odpadoch
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o odpadoch“).
9. Riešiť vhodné a dostupné miesto v prípade výstavby zberného dvora, kde bude zberný dvor prevádzkovaný.
10. Vhodne navrhnúť priestor na spracovanie biologického odpadu a zriadenie kompostoviska, ktorý bude
prevádzkovaný tak, že nebude dochádzať k nežiaducemu vplyvu na životné prostredie a obťažovaniu okolia hlukom
alebo zápachom.

Odôvodnenie
Obstarávateľ, Obec Žabokreky nad Nitrou, Obecný úrad Žabokreky nad Nitrou 216, 958 52 (ďalej len
„obstarávateľ“) predložil dňa 19. 03. 2024 Okresnému úradu Partizánske, odboru starostlivosti o životné prostredie
podľa § 5 zákona o posudzovaní vplyvov oznámenie o strategickom dokumente Program rozvoja obce Žabokreky
nad Nitrou na obdobie 2024-2031 (ďalej len „oznámenie“), ktorého spracovateľom bola spoločnosť MVL Štefánek,
s.r.o., Hlavná 1, 911 05 Trenčín. IČO: 34 124 837.
Strategický dokument Program rozvoja obce Žabokreky nad Nitrou na obdobie 2024-2031 (ďalej len „strategický
dokument“) v zmysle § 4 ods. 2 zákona o posudzovaní vplyvov podlieha zisťovaciemu konaniu, ktoré Okresný úrad
Partizánske, odbor starostlivosti o životné prostredie vykonal podľa § 7 zákona o posudzovaní vplyvov.
Program rozvoja obce bol spracovaný na základe potrieb obce Žabokreky nad Nitrou, ktoré vychádzali hlavne
z končiaceho sa programového obdobia a tiež z faktu, že pôvodnému programu rozvoja obce končila platnosť a
aktuálnosť vzhľadom na formujúce sa nové strategické dokumenty nadradeného charakteru. Vstupná správa pre



KÓPIA

Číslo spisu Por.č.záznamu Číslo záznamu Typ záznamu Forma originálu
OU-PE-OSZP-2024/000601 010 0002605/2024 Kombinovaný odoslaný záznam hodnoverná elektronická

3 / 7

spracovanie / aktualizáciu strategického dokumentu Program rozvoja obce Žabokreky nad Nitrou bola schválená
obecným zastupiteľstvom dňa 26.06.2023
Obec Žabokreky nad Nitrou si v rámci tvorby Programu rozvoja obce vytvorila prioritné oblasti, v ktorých bližšie
definuje strategické a špecifické ciele zamerané na rozvoj obce:
1. Rozvíjať potenciál cestovného ruchu a vnútorný potenciál územia, založený na podpore miestneho hospodárstva
a vybudovanej dopravnej a technickej infraštruktúry za účelom skvalitnenia poskytovaných služieb s využitím
moderných a inovatívnych technológii.
2. Budovať a zlepšovať úroveň poskytovaných sociálnych služieb pre občanov odkázaných na sociálnu starostlivosť
a zároveň zabezpečiť dostupnú a kvalitnú základnú zdravotnú starostlivosť pre všetkých občanov, zvyšovať
vzdelanostnú úroveň občanov, podporiť infraštruktúru voľného času, dostupného bývania pre občanov, verejných
služieb s ohľadom na zachovanie kultúrneho dedičstva a s možnosťou aktívneho spoločenského vyžitia.
3. Zabezpečiť pre obyvateľov obce ako aj jej návštevníkov kvalitné, čisté životné prostredie a podporovať trvalo
udržateľný rozvoj s cieľom zvyšovania energetickej efektívnosti, zhodnocovania odpadov, separovania odpadov a
ochrany prírody .

V rámci zisťovacieho konania tunajší úrad rozposlal oznámenie o strategickom dokumente na zaujatie stanoviska
dotknutým orgánom a dotknutým obciam.
V zmysle § 6 ods. 2 zákona o posudzovaní vplyvov Okresný úrad Partizánske, odbor starostlivosti o životné
prostredie zverejnil oznámenie na webovom sídle Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky Program
rozvoja obce Žabokreky nad Nitrou na obdobie 2024-2031 | Enviroportál (enviroportal.sk)

V rámci zisťovacieho konania tunajší úrad rozposlal listom č. OU-PE-OSZP-2024/000601-3 zo dňa 19. 03. 2024
oznámenie na zaujatie stanoviska dotknutým obciam a dotknutým orgánom.

Do termínu vydania tohto rozhodnutia doručili Okresnému úradu Partizánske, odboru starostlivosti o životné
prostredie svoje písomné stanoviská nasledovné subjekty (stanoviská sú uvádzané v skrátenom znení):

1. Okresný úrad Prievidza, odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií, list č. OU-PD-
OCDPK-2024/006554-002 z dňa 21.03.2024 vyjadruje svoje stanovisko nasledovne:
Okresný úrad Prievidza, odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií, ako príslušný cestný správny orgán podľa
§ 2 ods. 1 zákona NR SR č. 180/2013 Z. z. o organizácii štátnej správy o organizácii miestnej štátnej správy a o
zmene a doplnení niektorých zákonov, ako vecne a miestne príslušný cestný orgán v zmysle § 3 ods. 5 písm. a zákona
č. 135/1961 Zb. o pozemných komunikáciách (ďalej len „Zákon 135/1961 Zb.“) v znení neskorších predpisov a
ako dotknutý orgán podľa § 6 zákona o posudzovaní vplyvov dostal žiadosť Okresného úradu Partizánske, odboru
starostlivosti o ŽP vo veci vydania stanoviska k oznámeniu o strategickom dokumente Program rozvoja obce
Žabokreky nad Nitrou na obdobie 2024 – 2031.
Okresný úrad Prievidza, odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií súhlasí so strategickým dokumentom.
Okresný úrad Prievidza, odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií zároveň z hľadiska ním sledovaných
záujmov nepožaduje, aby predložený dokument bol posudzovaný podľa zákona o posudzovaní vplyvov.

2. Ministerstvo dopravy Slovenskej republiky, list č. 12829/2024/SSD/27385 zo dňa 22.03.2024 vyjadruje
nasledovné stanovisko:
Touto cestou Vás upozorňujeme, že predmetné oznámenie o strategickom dokumente obsahuje neaktuálne
informácie a odvoláva sa na už neaktuálne legislatívne ustanovenia (platné ešte pre programové obdobie 2007 –
2013, zatiaľ čo aktuálne je potrebné ustanovovať strategické dokumenty pre programové obdobie 2021 – 2027),
ktoré môžu mať potenciálny vplyv na správnosť koncipovania celého strategického dokumentu: namiesto zákona
č. 539/2008 Z. z. o podpore regionálneho rozvoja je potrebné vychádzať z jeho novelizovanej formy, legislatívne
účinnej formou zákona č. 309/2014 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 539/2008 Z. z. o podpore regionálneho
rozvoja (novelizácia pre končiace programové obdobie 2014 – 2020) a taktiež zákona č. 311/2023 Z. z., ktorým
sa mení a dopĺňa zákon č. 539/2008 Z. z. o podpore regionálneho rozvoja v znení neskorších predpisov a ktorým
sa menia a dopĺňajú niektoré zákony (novelizácia pre začínajúce programové obdobie 2021 – 2027. Zároveň
Vás upozorňujeme, že okrem zákonných noriem došlo oproti deklarovanému zneniu oznámenia o strategickom
dokumente tiež k aktualizácii metodiky tvorby týchto strategických dokumentov. Oznámenie o strategickom
dokumente sa explicitne (na str. 2) odvoláva na ,,metodiku tvorby dokumentu, ktorú vydal Úrad podpredsedu vlády
SR pre investície a informatizáciu“. Predmetná metodika už nie je platná, nakoľko v roku 2020 nový rezortný
orgán tejto agendy – t. j. Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie Slovenskej republiky



KÓPIA

Číslo spisu Por.č.záznamu Číslo záznamu Typ záznamu Forma originálu
OU-PE-OSZP-2024/000601 010 0002605/2024 Kombinovaný odoslaný záznam hodnoverná elektronická

4 / 7

(MIRRI SR) vydalo novú Metodiku tvorby a implementácie programov hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja
pre programové obdobie po roku 2020, podľa ktorej je nutné koncipovať nové strategické dokumenty, vrátane
posudzovaného Programu rozvoja obce Žabokreky nad Nitrou na obdobie 2024 – 2031.
Program rozvoja obce (ďalej len ,,PRO“) obce Žabokreky nad Nitrou predstavuje strednodobý plánovací dokument,
ktorý určí smerovanie obce a jej územia v strednodobom horizonte obdobia rokov 2024 – 2031. Územím obce
prechádza cesta prvej triedy č. I/64 a železničná trať č. 122C (úsek medzi obcou Chynorany a mestom Prievidza).
Katastrálne územie obce je súčasťou ochranného pásma letiska Malé Bielice - Partizánske, stanoveného na základe
Rozhodnutia Leteckého úradu SR č. 5348/2013/ROP-028-OP/8828 zo dňa 30. mája 2013.
Upozorňujeme, že v posudzovanom dokumente sa vyskytuje označenie železničnej trate (,,železničná trať č. 140“),
ktoré je potrebné upraviť v zmysle tabuľky traťových pomerov Železníc Slovenskej republiky - ŽSR (a nie grafikonu
Železničnej spoločnosti Slovensko – ZSSK) na železničnú trať č. 122C.
Dopravná obslužnosť prostredníctvom verejnej osobnej dopravy bola deklarovaná ako dostačujúca, a to aj s ohľadom
na priame dopravné spojenie obce Žabokreky nad Nitrou s mestami Partizánske, Topoľčany a Trenčín (v obci
existuje 6 autobusových zastávok). Očakávaným impulzom pre obec má byť predovšetkým dobudovanie rýchlostnej
cesty R2. Prioritou obce v oblasti budovania, rekonštrukcie, skvalitnenia a rozvoja dopravnej infraštruktúry je
rekonštrukcia miestnych komunikácií, výstavba parkovísk, chodníkov a cyklochodníkov. Okrem uvedeného tiež
rekonštrukcia autobusových zastávok, lávok a mostov.
MD SR berie na vedomie oznámenie o strategickom dokumente Program rozvoja obce Žabokreky nad Nitrou na
obdobie 2024 - 2031.

Vyjadrenie OU-OSŽP:
Uvedené požiadavky tunajší úrad zohľadnil a uviedol v podmienkach rozhodnutia.

3. Železnice Slovenskej republiky, Generálne riaditeľstvo, odbor stratégie a zahraničnej spolupráce, list č.
30824/2024/O210-111 z dňa 22.03.2024 vyjadruje stanovisko: V rámci predmetného dokumentu žiadame zosúladiť
a vziať do úvahy:
1. Zachovanie ochranného pásma dráhy (ďalej len „OPD“ ) 60 m od osi krajnej koľaje v zmysle zákona č. 513/2009
Z. z. o dráhach v znení neskorších predpisov.
2. V prípade návrhu/podpory výsadby ochrannej a izolačnej zelene v blízkosti železničných tratí, tiež rešpektovať
zákon o dráhach č. 513/2009 Z. z. v znení neskorších predpisov, v zmysle ktorého je podľa § 4 v obvode dráhy
zakázané vysádzať stromy a kry a podľa § 6 Vlastníci a užívatelia nehnuteľností a správcovia vodných tokov a
odkrytých podzemných vôd v OPD sú povinní udržiavať pozemky a stromy a kry na nich, skládky, stavby, mostné
piliere a iné konštrukcie a vzdušné vedenia v takom stave a užívať ich takým spôsobom, aby neohrozili prevádzku
dráhy a jej súčastí, ani neobmedzili bezpečnosť a plynulosť dopravy na dráhe. Vysádzať a pestovať stromy a kry s
výškou presahujúcou tri metre možno v OPD len vtedy, ak je zabezpečené,
že pri páde nemôžu poškodiť súčasti dráhy.
3. Zabezpečenie prejazdnosti (obslužnosti) alebo núdzovej prevádzky trati č. 140 Chynorany, Diviaky (OT- 23), s
využitím obchádzkových tratí hlavne (pre účely MO SR).
4. Upozorňujeme, že miesta výstavby nachádzajúce sa v ochrannom pásme dráhy, prípadne
v blízkosti dráhy, môžu byť ohrozené negatívnymi vplyvmi a obmedzeniami (hluk, vibrácie) spôsobené bežnou
železničnou prevádzkou. To znamená, že súčasťou akejkoľvek výstavby v blízkosti železničnej trate, prípadne
v ochrannom pásme dráhy, musia byť navrhnuté aj opatrenia na elimináciu nepriaznivých účinkov železničnej
prevádzky z hľadiska hluku a vibrácií v zmysle zákona č. 355/2007 Z.z. v znení neskorších predpisov a vyhlášky
Ministerstva zdravotníctva Slovenskej republiky č. 237/2009 Z. z., ktorou sa dopĺňa vyhláška Ministerstva
zdravotníctva Slovenskej republiky č 549/2007 Z. z. Pri navrhovaní týchto opatrení je potrebné vychádzať
z maximálnej prevádzkovej kapacity železničnej trate. Náklady na realizáciu týchto opatrení hradí investor
navrhovanej výstavby, a to aj v prípade, že predmetné opatrenia budú musieť byť vykonané priamo na zariadeniach
železničnej trate. Po realizácií stavby v uvedenom území jej vlastníci nebudú môcť voči prevádzkovateľovi
železničnej trate uplatňovať akékoľvek požiadavky na elimináciu nepriaznivých účinkov železničnej prevádzky, a
to ani v prípade, že pred navrhovanou výstavbou nebolo potrebné v zmysle projektovej dokumentácie realizovať
takéto opatrenia, pretože negatívne vplyvy železničnej dopravy v čase realizácie predmetnej navrhovanej činnosti
výstavby boli známe.
Projekt „Optimalizácia trate Prievidza – Jelšovce“, na ktorú v súčasnosti prebieha proces posudzovania vplyvov
na životné prostredie. Účelom navrhovanej činnosti je optimalizácia traťového úseku medzi ŽST Prievidza –
ŽST Jelšovce s cieľom zvýšenia bezpečnosti, plynulosti, interoperability, konkurenčnej schopnosti a ekonomickej
efektívnosti železničnej dopravy. Optimalizácia železničnej trate v danom úseku zároveň prinesie zlepšenie



KÓPIA

Číslo spisu Por.č.záznamu Číslo záznamu Typ záznamu Forma originálu
OU-PE-OSZP-2024/000601 010 0002605/2024 Kombinovaný odoslaný záznam hodnoverná elektronická

5 / 7

dostupnosti regiónu Hornej Nitry. Bližšie informácie sú verejne dostupné na nižšie uvedenej adrese: https://
www.enviroportal.sk/eia/detail/optimalizacia-trate-prievidza-jelsovce-.

4. Regionálny úrad verejného zdravotníctva Prievidza, so sídlom v Bojniciach, list č. RÚVZPD/
OHŽPaZ/572/1795/2024 zo dňa 28.03.2024 vydáva toto záväzné stanovisko:
K oznámeniu o strategickom dokumente predloženého Okresným úradom Partizánske, Odbor starostlivosti o ŽP,
Nám. SNP 151/6, 95801 Partizánske , doručenému Regionálnemu úradu verejného zdravotníctva Prievidza dňa
19.03.2024 vo veci „Program rozvoja obce Žabokreky nad Nitrou na obdobie 2024-2031“ obstarávateľa Obec
Žabokreky nad Nitrou, Obecný úrad Žabokreky nad Nitrou 216, 958 52 Žabokreky nad Nitrou, IČO:00311375 nie je
potrebné posudzovať v zmysle zákona o posudzovaní vplyvov. Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja
obce s výhľadom do roku 2031 je strednodobý strategický dokument, ktorý na základe analýzy hospodárskeho
a sociálneho rozvoja obce stanovuje jeho strategické ciele a priority rozvoja. Je prostriedkom na napĺňanie vízie
ďalšieho smerovania rozvoja obce. Programom hospodárskeho a sociálneho rozvoja sa uskutočňuje podpora rozvoja
na úrovni miestnej samosprávy s dôrazom na sociálnu, ekonomickú a kultúrnu sféru. Je to program cielených
opatrení, navrhnutý pre oživenie sociálneho, ekonomického a kultúrneho rozvoja obce s prihliadnutím na základné
zložky životného a obytného prostredia a následne na kvalitu verejného zdravia. Vzhľadom na hore uvedené
skutočnosti nie sú zásadné pripomienky k predloženému dokumentu.

5. Okresný úrad Partizánske, odbor starostlivosti o životné prostredie
a) úsek štátnej správy odpadového hospodárstva, list č. OU-PE-OSZP-2024/000621-2 zo dňa 02. 04. 2024 vydáva
nasledovné stanovisko:
- Predložený strategický dokument Program rozvoja obce Žabokreky nad Nitrou (2024 – 2031) v časti C –
programová časť uvádza aktivity na naplnenie strategických cieľov pre C.3 Environmentálnu prioritnú oblasť pre
prioritu 15: Odpadové hospodárstvo: Nakladanie s komunálnym a drobným stavebným odpadom; Modernizácia/
vybudovanie zberného dvora v obci; Projekt osvety, vzdelávania a propagácie separovaného zberu odpadu;
Spracovanie biologického odpadu a zriadenie kompostoviska; Podpora projektov zameraných na separovanie a
zhodnocovanie odpadov.
- Pri riešení rozvoja obce je potrebné zohľadniť hierarchiu a ciele odpadového hospodárstva v zmysle ustanovení
zákona o odpadoch.
- V prípade výstavby zberného dvora je potrebné riešiť vhodné a dostupné miesto, kde bude zberný dvor
prevádzkovaný. Zberný dvor je možné prevádzkovať len na základe udeleného súhlasu príslušným orgánom štátnej
správy odpadového hospodárstva v zmysle zákona o odpadoch.
- Vhodne navrhnúť priestor na spracovanie biologického odpadu a zriadenie kompostoviska, ktorý bude
prevádzkovaný tak, že nebude dochádzať k nežiaducemu vplyvu na životné prostredie a obťažovaniu okolia hlukom
alebo zápachom.
- Z hľadiska záujmov sledovaných na úseku štátnej správy odpadového hospodárstva k danému strategickému
dokumentu tunajší úrad nepožaduje, aby bol posudzovaný v zmysle zákona o posudzovaní vplyvov na životné.

Vyjadrenie OU-OSŽP:
Uvedené požiadavky tunajší úrad zohľadnil a uviedol v podmienkach rozhodnutia.

6. Obec Žabokreky nad Nitrou, list č. 2024/00013-005 oznamuje, že oznámenie o strategickom dokumente – PHSR
obce Žabokreky nad Nitrou na obdobie 2024-2031 bolo zverejnené v úradnej tabuli obce Žabokreky nad Nitrou a
na webovom sídle obce Žabokreky nad Nitrou www.zabokrekynadnitrou.sk dňa 20.03.2024 do 10.04.2024.

Ostatné subjekty svoje písomné stanoviská k Oznámeniu o zaslanom strategickom dokumente v určenom termíne
ani do vydania tohto rozhodnutia nedoručili.

Pripomienky, požiadavky a odporúčania budú predmetom ďalšieho procesu schvaľovania predmetného
strategického dokumentu.

Okresný úrad Partizánske, odbor starostlivosti o životné prostredie v rámci zisťovacieho konania posúdil
navrhovanú zmenu strategického dokumentu z hľadiska jej relevantnosti pre podporu trvalo udržateľného rozvoja,
environmentálnych problémov a rizík vrátane vplyvov na zdravie, ako aj rozsah potenciálnych vplyvov na hodnotné
alebo citlivé oblasti v zmysle kritérií pre zisťovacie konanie podľa § 7 a prílohy č. 3 zákona o posudzovaní vplyvov



KÓPIA

Číslo spisu Por.č.záznamu Číslo záznamu Typ záznamu Forma originálu
OU-PE-OSZP-2024/000601 010 0002605/2024 Kombinovaný odoslaný záznam hodnoverná elektronická

6 / 7

a s prihliadnutím na doručené stanoviská dotknutých orgánov a rozhodol tak, ako je uvedené vo výrokovej časti
tohto rozhodnutia.

Verejnosti bola daná možnosť vyjadriť sa k oznámeniu o strategickom dokumente v súlade so zákonom o
posudzovaní. Verejnosť sa v priebehu zisťovacieho konania k strategickému dokumentu osobitne nevyjadrila.

K oznámeniu bolo doručených 6 stanovísk a vyjadrení dotknutých orgánov štátnej správy a dotknutých obcí.
Dotknuté orgány vyjadrili svoj postoj k navrhovanému strategickému dokumentu a z ich stanovísk nevyplynulo, že
je predpoklad očakávaných vplyvov na životné prostredie takého veľkého významu. Príslušný orgán oznámil pri
zverejnení oznámenia aj miesto a čas konania konzultácií. Počas celého procesu posudzovania vplyvov strategického
dokumentu nikto nevyužil možnosť konzultácie podľa § 63 zákona o posudzovaní vplyvov.
Z predloženého strategického dokumentu nevyplývajú žiadne vplyvy na životné prostredie presahujúce štátne
hranice.

Obec Žabokreky nad Nitrou sa nachádza v I. stupni ochrany prírody a krajiny Mokraď Rybník Žabokreky,
nachádzajúca sa obci, spadá pod ochranu v rámci Ramsarskej konvencie.
Na základe komplexných výsledkov zisťovacieho konania strategický dokument nemá pravdepodobne významný
vplyv na životné prostredie a vznesené požiadavky uvedené v stanoviskách dotknutých orgánov sa v prevažnej
miere vzťahujú na proces spracovania, prerokovania a schválenia strategického dokumentu, ich riešenie bude
predmetom konania podľa osobitných predpisov a príslušný orgán ich zahrnul do konkrétnych požiadaviek vo
vzťahu k strategickému dokumentu, ktoré bude potrebné zohľadniť v tomto procese.

Na základe výsledkov zisťovacieho konania rozhodol príslušný orgán tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto
rozhodnutia. Z predloženého strategického dokumentu nevyplývajú žiadne vplyvy na životné prostredie presahujúce
štátne hranice.

Ak sa zistí, že skutočné vplyvy posudzovaného dokumentu sú väčšie, ako sa v ňom uvádza, obstarávateľ je povinný
zabezpečiť opatrenia na zosúladenie skutočného vplyvu s vplyvom uvedeným v strategickom dokumente a v súlade
s podmienkami určenými podľa osobitných predpisov.

Týmto záverom zisťovacieho konania nie je dotknutá povinnosť posudzovania konkrétnych zámerov podliehajúcich
posudzovaniu podľa uvedeného zákona o posudzovaní vplyvov.

U p o z o r n e n i e
Strategický dokument Program rozvoja obce Žabokreky nad Nitrou na obdobie 2024-2030 je dokument s miestnym
dosahom, preto v súlade s § 7 ods. 7 zákona o posudzovaní vplyvov dotknuté mesto bez zbytočného odkladu
informuje verejnosť o tomto rozhodnutí spôsobom v mieste obvyklým.

Poučenie
Zisťovacie konanie sa nevykonáva podľa zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní v znení neskorších predpisov,
a preto sa voči nemu nemožno odvolať. Toto rozhodnutie možno preskúmať súdom podľa zákona č. 99/1963 Zb.
Občiansky súdny poriadok v znení neskorších predpisov.

Mgr. Dana Mlyneková
vedúca odboru

Informatívna poznámka - tento dokument bol vytvorený elektronicky orgánom verejnej moci

IČO: 00151866 Sufix: 10003

Doručuje sa
Ministerstvo životného prostredia Slovenskej republiky, Sekcia ochrany prírody, biodiverzity a krajiny, Námestie
Ľudovíta Štúra 35/1, 812 35  Bratislava - mestská časť Staré Mesto, Slovenská republika



KÓPIA

Číslo spisu Por.č.záznamu Číslo záznamu Typ záznamu Forma originálu
OU-PE-OSZP-2024/000601 010 0002605/2024 Kombinovaný odoslaný záznam hodnoverná elektronická

7 / 7

Ministerstvo dopravy Slovenskej republiky, Sekcia stratégie dopravy, Námestie slobody 6, 811 06  Bratislava-
Staré Mesto, Slovenská republika
Ministerstvo životného prostredia Slovenskej republiky, Odbor štátnej geologickej správy, Námestie Ľudovíta
Štúra 35/1, 812 35  Bratislava - mestská časť Staré Mesto, Slovenská republika
Trenčiansky samosprávny kraj, K dolnej stanici 7282/20A, 911 01  Trenčín, Slovenská republika
Krajský pamiatkový úrad Trenčín, K dolnej stanici 7282, 911 01  Trenčín, Slovenská republika
Regionálny úrad verejného zdravotníctva Prievidza, Nemocničná 8, 972 01  Bojnice, Slovenská republika
Obec Chynorany, Cintorínska 45/1, 956 33  Chynorany, Slovenská republika
Obec Ostratice, Ostratice 200, 956 34  Ostratice, Slovenská republika
Mesto Partizánske, Nám. SNP 212/4, 958 01  Partizánske, Slovenská republika
Obec Žabokreky nad Nitrou, Žabokreky nad Nitrou 216, 958 52  Žabokreky nad Nitrou, Slovenská republika
OKRESNÝ ÚRAD TRENČÍN, Oddelenie ochrany prírody a vybraných zložiek životného prostredia kraja,
Hviezdoslavova 3, 911 01  Trenčín, Slovenská republika
OKRESNÝ ÚRAD TRENČÍN, ODBOR OPRAVNÝCH PROSTRIEDKOV, Hviezdoslavova 3, 911 01  Trenčín,
Slovenská republika
OKRESNÝ ÚRAD TRENČÍN, ODBOR CESTNEJ DOPRAVY A POZEMNÝCH KOMUNIKÁCIÍ,
Hviezdoslavova 3, 911 01  Trenčín, Slovenská republika
OKRESNÝ ÚRAD PARTIZÁNSKE, ODBOR STAROSTLIVOSTI O ŽIVOTNÉ PROSTREDIE, Nám. SNP
151/6, 958 01  Partizánske, Slovenská republika
OKRESNÝ ÚRAD PRIEVIDZA, ODBOR CESTNEJ DOPRAVY A POZEMNÝCH KOMUNIKÁCIÍ, G.
Švéniho 3H , 971 01  Prievidza, Slovenská republika
OKRESNÝ ÚRAD PARTIZÁNSKE, ODBOR KRÍZOVÉHO RIADENIA, Nám. SNP 151/6, 958 01  Partizánske,
Slovenská republika
OKRESNÝ ÚRAD PRIEVIDZA, POZEMKOVÝ A LESNÝ ODBOR, G. Švéniho 3H , 971 01  Prievidza,
Slovenská republika
OKRESNÉ RIADITEĽSTVO HaZZ V PARTIZÁNSKOM, Nitrianska cesta 1483/80, 958 01  Partizánske,
Slovenská republika



KÓPIA

Číslo spisu Por.č.záznamu Číslo záznamu Typ záznamu Forma originálu
OU-PE-OSZP-2024/000601 010 0002605/2024 Kombinovaný odoslaný záznam hodnoverná elektronická

Elektronické podpisy

Registratúrne číslo záznamu: 0002605/2024

Vec: Rozhodnutie zo zisťovacieho konania

Parafa Dátum/čas Meno Pozícia Org.útvar Funkcia V zast. Zastúpil Poznámka

Schválené 17.04.2024 
09:37 Mlyneková Dana, Mgr. vedúci OU-PE-

OSZP  Nie   


	Rozhodnutie
	Elektronické podpisy ku dňu: 17.04.2024 09:43

